

平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年5月27日

株式会社マルハン

（百万円未満切捨て）

1. 平成28年3月期の連結業績（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	1,898,870	△4.0	39,748	△35.4	40,528	△36.5	17,398	△42.0
27年3月期	1,978,222	△6.3	61,504	6.2	63,798	5.3	30,015	△7.3

（注）包括利益 28年3月期 15,700百万円（△51.6%） 27年3月期 32,440百万円（△15.1%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年3月期	1,136.59	—	7.3	8.7	2.1
27年3月期	1,960.70	—	13.5	14.4	3.1

（参考）持分法投資損益 28年3月期 900百万円 27年3月期 383百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	466,578	244,177	52.3	15,947.56
27年3月期	467,361	236,207	49.9	15,232.24

（参考）自己資本 28年3月期 244,109百万円 27年3月期 233,182百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年3月期	14,954	△14,342	△14,800	120,219
27年3月期	57,826	△20,974	△9,545	133,753

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
27年3月期	—	—	—	400.0	400.0	6,123	20.4	2.8
28年3月期	—	—	—	120.0	120.0	1,836	10.6	0.8
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,666,500	△12.2	26,700	△32.7	30,300	△25.0	14,400	△17.2	940.75

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無
- (注) 詳細は、添付資料12ページ「連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数 （自己株式、無議決権株式及び複数議決 権株式を含む）	28年3月期	15,464,400株	27年3月期	15,464,400株
② 期末自己株式数	28年3月期	157,416株	27年3月期	155,916株
③ 期中平均株式数	28年3月期	15,307,394株	27年3月期	15,308,484株

(参考) 個別業績の概要

平成28年3月期の個別業績（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	1,867,075	△4.4	34,937	△40.2	35,224	△42.2	14,195	△51.8
27年3月期	1,952,379	△7.0	58,469	4.7	60,930	3.2	29,426	△8.7

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期	927.37	—
27年3月期	1,922.27	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
28年3月期	380,022		230,424		60.6		15,053.56	
27年3月期	400,049		223,384		55.8		14,592.17	

(参考) 自己資本 28年3月期 230,424百万円 27年3月期 223,384百万円

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、潜在的なリスクや不安定要因により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態に関する分析	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
2. 連結財務諸表	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	15
3. 個別財務諸表	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	21

1. 経営成績・財政状態に関する分析

(1) 経営成績に関する分析

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府の景気対策等の効果もあり緩やかな回復基調で推移したものの、世界経済の下振れリスク等不透明感が継続いたしました。

このような環境下において、当社グループの当連結会計年度の売上高は1兆8,988億70百万円と対前期793億52百万円(4.0%減)の減収、営業利益は397億48百万円と対前期217億55百万円(35.4%減)、経常利益は405億28百万円と対前期232億70百万円(36.5%減)の減益、親会社株主に帰属する当期純利益は173億98百万円と対前期126億17百万円(42.0%減)の減益となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

① パチンコ事業

当社グループの事業の中心であるパチンコ市場は、娯楽の多様化等により参加人口の減少が続いております。また、「全国的な業界等価是正」「高射幸性遊技機の自主規制」「高射幸性遊技機の撤去」と、パチンコ環境が著しく変化した1年となり、特に遊技機においては、高射幸性から低射幸性へと徐々に変化をし、売上性能が低下しております。年々、市場全体の稼働率は低下し、顧客負担は上昇している状況となります。

そのような環境下において、当社は経費の削減と効果の最大化を方針として取り組みました。全社の経費削減活動は3カ年目標の最終年度となりましたが、人件費・機械入替費・広告宣伝費の三大経費を中心に見直しを図り、3カ年目標200億円の設定に対し、実績は618億円と目標を大きく超えて削減することができました。また、顧客満足度の向上につながる施策を厳選して実施し、新たな価値の創造にチャレンジすることで新規顧客の開拓を行い、集客力の強化を図りました。

しかしながら、前述したように、売上性能の低下と高射幸性遊技機の撤去コスト増加という問題があり、期中の予算修正を行ったことで、稼働目標の達成、他社との競争優位性等は保つことができましたが、当連結会計年度のパチンコ事業の売上高は1兆8,670億75百万円と対前期853億3百万円(4.4%減)の減収、営業利益は340億31百万円と対前期235億77百万円(40.9%減)の減益となりました。

② 金融事業

金融事業では、東南アジア諸国において、商業銀行及びマイクロファイナンス事業を以下のとおり展開しております。

会社名(略称)	事業名	国名
MARUHAN JAPAN BANK PLC. (MJB)	商業銀行	カンボジア
MARUHAN JAPAN BANK LAO CO., LTD. (MJBL)	商業銀行	ラオス
SATHAPANA LIMITED (SL)	マイクロファイナンス	カンボジア
SATHAPANA LIMITED. (SLM)	マイクロファイナンス	ミャンマー

MJBは合併を控え、当期は預金率引き上げによる資金運用効率化を目指し、融資残高は84百万USドル(前期末比22.9%増)となり、預金残高は91百万USドル(前期末比12.8%減)となりました。

MJBLは開業3年目に入り、現地の実情に合わせた営業推進等により、融資残高は12百万USドル(前期末比325.6%増)となり、預金残高は10百万USドル(前期末比147.5%増)となりました。

SLはマイクロファイナンス業界全体が好調を維持する中、順調に業容を拡大し、融資残高は470百万USドル(前期末比51.6%増)となり、預金残高は259百万USドル(前期末比56.5%増)となりました。

SLMは2015年8月にマイクロファイナンス事業を開始し、その後借入人数・融資残高とも順調に伸びており、融資残高は2百万USドルとなりました。

その結果、当連結会計年度の金融事業の売上高は112億79百万円と対前期42億64百万円(60.8%増)の増収、営業利益は21億53百万円と対前期13億55百万円(169.8%増)の増益となりました。

③ その他の事業

当連結会計年度のその他の事業の売上高は333億67百万円と対前期27億96百万円(9.1%増)の増収、営業利益は21億70百万円と対前期2億64百万円(13.9%増)の増益となりました。

なお、当連結会計年度より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、「当期純利益」を「親会社株主に帰属する当期純利益」としております。

(2) 財政状態に関する分析

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度に比べ135億33百万円減少（前年同期比10.1%減）し、当連結会計年度末には1,202億19百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動の結果得られた資金は、149億54百万円（前年同期比74.1%減）となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前当期純利益344億66百万円、主な支出は、銀行業貸出金の増加額228億6百万円であります。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動の結果使用した資金は、143億42百万円（前年同期比31.6%減）となりました。

主な支出は、有形固定資産の取得による支出137億71百万円であります。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動の結果使用した資金は、148億円（前年同期比55.1%増）となりました。

これは、主に長期借入れによる収入275億23百万円、長期借入金の返済による支出337億59百万円、並びに配当金の支払額61億23百万円によるものです。

2. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	135,149	122,012
売掛金	643	1,009
銀行業貸出金	45,932	68,752
商品	1,587	1,787
原材料及び貯蔵品	6,667	1,360
前払費用	4,119	4,237
繰延税金資産	16,830	18,155
未収入金	1,578	1,432
その他	4,343	5,218
貸倒引当金	△153	△369
流動資産合計	216,697	223,599
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	109,166	105,846
工具、器具及び備品（純額）	18,243	16,566
土地	56,764	56,817
コース勘定	11,646	11,648
建設仮勘定	1,418	494
その他（純額）	864	1,206
有形固定資産合計	198,103	192,579
無形固定資産		
のれん	2,091	1,293
借地権	5,335	5,271
ソフトウェア	589	643
その他	373	358
無形固定資産合計	8,390	7,567
投資その他の資産		
投資有価証券	7,298	7,029
長期貸付金	1,347	834
長期前払費用	2,283	1,873
差入保証金	14,454	14,466
建設協力金	6,933	6,554
繰延税金資産	10,921	10,990
その他	1,738	1,844
貸倒引当金	△809	△762
投資その他の資産合計	44,169	42,831
固定資産合計	250,664	242,978
資産合計	467,361	466,578

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,963	4,418
電子記録債務	13,285	12,400
短期借入金	680	1,990
1年内償還予定社債	—	120
1年内返済予定長期借入金	33,568	31,966
リース債務	238	255
未払金	25,632	22,394
未払費用	4,202	4,509
未払法人税等	11,700	8,299
未払消費税等	5,597	2,505
繰延税金負債	2	2
預り金	6,179	7,483
賞与引当金	3,193	2,886
設備支払手形	1,579	648
資産除去債務	188	361
銀行業預金	30,042	40,661
その他	378	1,260
流動負債合計	146,434	142,164
固定負債		
社債	1,484	1,364
長期借入金	58,185	51,568
リース債務	5,223	5,003
繰延税金負債	47	56
役員退職慰労引当金	3,709	4,318
退職給付に係る負債	3,054	4,343
資産除去債務	7,309	7,852
その他	5,705	5,729
固定負債合計	84,719	80,236
負債合計	231,154	222,400
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	15	1,544
利益剰余金	217,126	228,340
自己株式	△450	△459
株主資本合計	226,691	239,425
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,398	306
繰延ヘッジ損益	△100	△84
為替換算調整勘定	5,363	5,343
退職給付に係る調整累計額	△170	△881
その他の包括利益累計額合計	6,490	4,683
非支配株主持分	3,025	68
純資産合計	236,207	244,177
負債純資産合計	467,361	466,578

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
売上高	1,978,222	1,898,870
売上原価	1,895,539	1,835,074
売上総利益	82,683	63,795
販売費及び一般管理費	21,178	24,047
営業利益	61,504	39,748
営業外収益		
受取利息及び配当金	199	150
為替差益	1,920	—
賃貸収入	1,209	1,359
I Cカード受入収入	339	355
持分法による投資利益	383	900
その他	604	580
営業外収益合計	4,657	3,346
営業外費用		
支払利息	1,470	1,474
為替差損	—	277
賃貸費用	270	166
貸倒引当金繰入額	—	107
支払手数料	373	332
その他	248	206
営業外費用合計	2,362	2,566
経常利益	63,798	40,528
特別利益		
固定資産売却益	16	16
特別利益合計	16	16
特別損失		
固定資産売却損	15	2
固定資産廃棄損	541	526
減損損失	8,136	5,548
その他	46	2
特別損失合計	8,739	6,079
税金等調整前当期純利益	55,075	34,466
法人税、住民税及び事業税	23,699	18,043
法人税等調整額	616	△1,091
法人税等合計	24,316	16,952
当期純利益	30,759	17,513
非支配株主に帰属する当期純利益	743	115
親会社株主に帰属する当期純利益	30,015	17,398

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
当期純利益	30,759	17,513
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△827	△1,037
繰延ヘッジ損益	△27	15
為替換算調整勘定	2,763	△26
退職給付に係る調整額	△251	△682
持分法適用会社に対する持分相当額	24	△82
その他の包括利益合計	1,681	△1,813
包括利益	32,440	15,700
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	31,162	15,624
非支配株主に係る包括利益	1,278	75

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自平成26年4月1日至平成27年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	15	196,296	△450	205,861
当期変動額					
剰余金の配当			△9,185		△9,185
親会社株主に帰属する当期純利益			30,015		30,015
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	20,830	—	20,830
当期末残高	10,000	15	217,126	△450	226,691

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,199	△72	3,134	82	5,344	1,402	212,607
当期変動額							
剰余金の配当							△9,185
親会社株主に帰属する当期純利益							30,015
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△801	△27	2,229	△253	1,146	1,622	2,769
当期変動額合計	△801	△27	2,229	△253	1,146	1,622	23,599
当期末残高	1,398	△100	5,363	△170	6,490	3,025	236,207

当連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	15	217,126	△450	226,691
当期変動額					
剰余金の配当			△6,123		△6,123
親会社株主に帰属する当期純利益			17,398		17,398
自己株式の取得				△9	△9
連結範囲の変動			△61		△61
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		1,528			1,528
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	1,528	11,213	△9	12,733
当期末残高	10,000	1,544	228,340	△459	239,425

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,398	△100	5,363	△170	6,490	3,025	236,207
当期変動額							
剰余金の配当							△6,123
親会社株主に帰属する当期純利益							17,398
自己株式の取得							△9
連結範囲の変動							△61
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							1,528
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△1,091	15	△19	△711	△1,806	△2,956	△4,763
当期変動額合計	△1,091	15	△19	△711	△1,806	△2,956	7,969
当期末残高	306	△84	5,343	△881	4,683	68	244,177

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	55,075	34,466
減価償却費	18,266	16,560
減損損失	8,136	5,548
賞与引当金の増減額 (△は減少)	69	△307
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△71	609
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△85	168
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	18	299
受取利息及び受取配当金	△199	△150
支払利息	1,470	1,474
持分法による投資損益 (△は益)	△383	△900
為替差損益 (△は益)	△1,920	277
固定資産売却損益 (△は益)	△0	△13
固定資産廃棄損	541	526
銀行業貸出金の増減額 (△は増加)	△14,459	△22,806
銀行業預金の増減額 (△は減少)	12,862	10,607
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△4,230	5,106
仕入債務の増減額 (△は減少)	4,179	△7,135
未払金の増減額 (△は減少)	4,138	△5,560
その他	5,651	△909
小計	89,059	37,860
利息及び配当金の受取額	142	96
利息の支払額	△1,425	△1,455
法人税等の支払額	△29,949	△21,546
営業活動によるキャッシュ・フロー	57,826	14,954
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,761	△1,125
定期預金の払戻による収入	1,135	661
貸付金及び建設協力金による支出	△1,046	△270
貸付金及び建設協力金の回収による収入	823	799
有形固定資産の取得による支出	△19,493	△13,771
有形固定資産の売却による収入	422	833
無形固定資産の取得による支出	△393	△557
無形固定資産の売却による収入	—	9
投資有価証券の取得による支出	△0	△32
投資有価証券の売却による収入	1,000	—
差入保証金の支出	△1,611	△594
差入保証金の回収による収入	1,107	607
その他	△1,156	△902
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,974	△14,342

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	—	△680
長期借入れによる収入	32,423	27,523
長期借入金の返済による支出	△33,980	△33,759
社債の発行による収入	1,205	—
社債の償還による支出	△160	—
非支配株主からの払込みによる収入	353	—
自己株式の取得による支出	—	△9
リース債務の返済による支出	△193	△244
配当金の支払額	△9,185	△6,123
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△1,491
その他	△8	△15
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,545	△14,800
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,011	△202
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	31,318	△14,391
現金及び現金同等物の期首残高	102,434	133,753
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	857
現金及び現金同等物の期末残高	133,753	120,219

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当連結会計年度から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当連結会計年度の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する連結会計年度の連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、当期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前連結会計年度については、連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首時点から将来にわたって適用しております。

この変更による当連結会計年度の損益に与える影響は軽微であります。また、当連結会計年度末の資本剰余金が1,528百万円増加しております。

当連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載しております。

当連結会計年度の連結株主資本等変動計算書の資本剰余金の期末残高は1,528百万円増加しております。

なお、当連結会計年度の1株当たり純資産額は99.89円増加しております。また、1株当たり当期純利益金額に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報
前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	1,952,304	7,015	1,959,319	18,902	1,978,222	—	1,978,222
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	75	—	75	11,668	11,743	△11,743	—
計	1,952,379	7,015	1,959,394	30,571	1,989,966	△11,743	1,978,222
セグメント利益	57,609	798	58,407	1,906	60,313	1,190	61,504

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額1,190百万円は、セグメント間取引消去等であります。
3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	1,867,002	11,279	1,878,282	20,587	1,898,870	—	1,898,870
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	73	—	73	12,779	12,853	△12,853	—
計	1,867,075	11,279	1,878,355	33,367	1,911,723	△12,853	1,898,870
セグメント利益	34,031	2,153	36,185	2,170	38,355	1,392	39,748

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額1,392百万円は、セグメント間取引消去等であります。
3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり純資産額	15,232.24円	15,947.56円
1株当たり当期純利益金額	1,960.70円	1,136.59円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)	30,015	17,398
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円)	30,015	17,398
期中平均株式数(千株)	15,308	15,307

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	236,207	244,177
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	3,025	68
(うち非支配株主持分(百万円))	(3,025)	(68)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	233,182	244,109
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(千株)	15,308	15,306

(重要な後発事象)

1. 子会社の設立

当社は、平成28年3月10日開催の取締役会の決議に基づき、平成28年4月1日付で下記のとおり子会社を設立いたしました。

(1) 設立の目的

当社では、より恒久的に社会の人々にマルハンをとおして、人生によるこびを感じて頂けるよう、パチンコ・レジャー事業にとどまらず新規事業開拓・M&Aを進め既存事業とのシナジー効果や新たな事業領域への多角化を目指しております。

このたび、新たな事業領域として、ファンドの投資を通じて今後成長を期待できる若い企業を支援し企業価値の向上を目指す子会社を設立いたしました。

第1号ファンドはスタートアップからアールステージのベンチャー企業へ当社のアセット提供などハンズオンで投資を行い、相互の企業価値向上とキャピタルゲインを期待します。

これにより新規事業開発・M&Aのノウハウを蓄積し、社内に次世代のマルハンを支える人材の育成を目指します。

(2) 子会社の概要

① 商号	(株)マルハンベンチャーパートナーズ
② 所在地	東京都千代田区丸の内一丁目11番1号
③ 代表者	代表取締役 韓 裕
④ 事業内容	ベンチャー企業に対する投資他
⑤ 資本金	1,000万円
⑥ 出資比率	100%
⑦ 設立年月日	平成28年4月1日
⑧ 決算期	3月

2. 連結子会社間の合併

当社は、平成27年1月13日開催のマルハンジャパン銀行及びサタパナ社両社の取締役会の決議に基づき、約15カ月の統合準備を行い、平成28年3月28日にカンボジア中央銀行より合併承認及び新生SATHAPANA BANK PLC. (サタパナ銀行)の商業銀行免許を取得し、平成28年4月1日に新銀行の業務を開始いたしました。

(1) 結合当時企業の名称及びその事業内容

結合企業の名称	SATHAPANA LIMITED
事業の内容	マイクロファイナンス事業
被結合企業の名称	MARUHAN JAPAN BANK PLC.
事業の内容	商業銀行

(2) 企業結合日 平成28年4月1日

(3) 企業結合の法的形式

SATHAPANA LIMITEDを存続会社としての合併

(4) 結合後の企業の名称 SATHAPANA BANK PLC.

(5) その他の取引の概要に関する事項

サタパナ社は預金受入業務のマイクロファイナンス事業免許を取得しておりかつ店舗網も全国展開で充実しており、マルハンジャパン銀行との合併で商業銀行を全国展開することにより効率的、相乗効果を最大限に活かすことが可能であると判断し、かつカンボジアのトップバンクの位置付けになる故統合する運びとなりました。

3. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	110,794	102,856
売掛金	534	523
商品	1,384	1,491
原材料及び貯蔵品	6,438	1,129
前払費用	3,360	3,164
繰延税金資産	16,702	18,007
短期貸付金	785	958
未収入金	1,249	1,340
その他	1,786	1,995
流動資産合計	143,036	131,467
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	91,897	90,680
構築物（純額）	7,729	6,968
機械及び装置（純額）	115	102
車両運搬具（純額）	4	25
工具、器具及び備品（純額）	17,390	15,581
土地	45,560	47,568
建設仮勘定	407	445
有形固定資産合計	163,105	161,371
無形固定資産		
のれん	226	—
借地権	5,062	4,998
ソフトウェア	319	415
その他	371	355
無形固定資産合計	5,980	5,770
投資その他の資産		
投資有価証券	3,879	2,842
関係会社株式	22,259	24,468
長期貸付金	25,056	17,823
長期前払費用	2,497	2,077
差入保証金	14,583	14,463
建設協力金	8,411	7,886
繰延税金資産	10,336	10,650
その他	1,277	1,575
貸倒引当金	△375	△374
投資その他の資産合計	87,927	81,413
固定資産合計	257,012	248,555
資産合計	400,049	380,022

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	6,838	1,171
電子記録債務	13,285	12,400
買掛金	2,045	2,167
短期借入金	680	—
1年内返済予定長期借入金	28,155	27,040
リース債務	224	246
未払金	25,325	21,651
未払費用	3,139	3,395
未払法人税等	10,965	7,154
未払消費税等	5,081	2,206
預り金	6,586	7,905
賞与引当金	2,889	2,565
設備支払手形	1,579	648
資産除去債務	188	361
その他	177	415
流動負債合計	107,163	89,330
固定負債		
長期借入金	48,120	37,980
リース債務	5,200	4,954
退職給付引当金	1,644	1,711
役員退職慰労引当金	3,709	4,318
資産除去債務	7,516	7,975
その他	3,310	3,327
固定負債合計	69,502	60,267
負債合計	176,665	149,598

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当事業年度 (平成28年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金		
その他資本剰余金	15	15
資本剰余金合計	15	15
利益剰余金		
利益準備金	2,500	2,500
その他利益剰余金		
特別償却準備金	47	41
別途積立金	173,924	195,505
繰越利益剰余金	35,969	22,465
利益剰余金合計	212,440	220,512
自己株式	△450	△459
株主資本合計	222,005	230,068
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,478	441
繰延ヘッジ損益	△99	△84
評価・換算差額等合計	1,378	356
純資産合計	223,384	230,424
負債純資産合計	400,049	380,022

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
売上高	1,952,379	1,867,075
売上原価	1,883,195	1,820,315
売上総利益	69,184	46,760
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	435	250
役員報酬	740	890
給料手当	2,647	2,513
賞与引当金繰入額	277	213
役員退職慰労引当金繰入額	△62	623
退職給付費用	163	154
福利厚生費	534	390
研修費	167	222
従業員募集費	682	1,189
手数料	764	861
賃借料	979	993
維持管理費	507	505
減価償却費	299	240
租税公課	1,048	1,338
役員退職金	1	3
その他	1,528	1,431
販売費及び一般管理費合計	10,715	11,822
営業利益	58,469	34,937
営業外収益		
受取利息	600	538
受取配当金	120	93
為替差益	1,920	—
賃貸収入	1,266	1,436
I Cカード受入収入	339	355
その他	494	420
営業外収益合計	4,742	2,844
営業外費用		
支払利息	1,425	1,423
為替差損	—	440
社債利息	1	—
賃貸費用	270	166
支払手数料	373	332
その他	210	193
営業外費用合計	2,281	2,557
経常利益	60,930	35,224

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	13	15
資産除去債務戻入額	—	88
特別利益合計	13	103
特別損失		
固定資産売却損	24	2
固定資産廃棄損	426	564
減損損失	7,813	3,737
リース契約解約損	0	0
関係会社株式評価損	—	1,103
抱合せ株式消滅差損	—	796
特別損失合計	8,265	6,206
税引前当期純利益	52,678	29,121
法人税、住民税及び事業税	22,647	16,554
法人税等調整額	603	△1,627
法人税等合計	23,251	14,926
当期純利益	29,426	14,195

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金 合計		
		その他 資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金						
				特別償却 準備金	別途積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	10,000	15	2,500	9	150,278	39,411	192,198	△450	201,763	
当期変動額										
剰余金の配当						△9,185	△9,185		△9,185	
特別償却準備金の積立				42		△42	—		—	
特別償却準備金の取崩				△4		4	—		—	
別途積立金の積立					23,646	△23,646	—		—	
当期純利益						29,426	29,426		29,426	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	37	23,646	△3,441	20,241	—	20,241	
当期末残高	10,000	15	2,500	47	173,924	35,969	212,440	△450	222,005	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	2,305	△71	2,234	203,998
当期変動額				
剰余金の配当				△9,185
特別償却準備金の積立				—
特別償却準備金の取崩				—
別途積立金の積立				—
当期純利益				29,426
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△827	△28	△855	△855
当期変動額合計	△827	△28	△855	19,385
当期末残高	1,478	△99	1,378	223,384

当事業年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金 合計		
		その他 資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金						
				特別償却 準備金	別途積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	10,000	15	2,500	47	173,924	35,969	212,440	△450	222,005	
当期変動額										
剰余金の配当						△6,123	△6,123		△6,123	
特別償却準備金の積立				1		△1	－		－	
特別償却準備金の取崩				△7		7	－		－	
別途積立金の積立					21,581	△21,581	－		－	
当期純利益						14,195	14,195		14,195	
自己株式の取得								△9	△9	
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）										
当期変動額合計	－	－	－	△5	21,581	△13,503	8,072	△9	8,062	
当期末残高	10,000	15	2,500	41	195,505	22,465	220,512	△459	230,068	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	1,478	△99	1,378	223,384
当期変動額				
剰余金の配当				△6,123
特別償却準備金の積立				－
特別償却準備金の取崩				－
別途積立金の積立				－
当期純利益				14,195
自己株式の取得				△9
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△1,037	15	△1,022	△1,022
当期変動額合計	△1,037	15	△1,022	7,040
当期末残高	441	△84	356	230,424